Spirant
piſces &
dor-
miunt.

20 CAPVT .VIII.

VELOCISSIMVM, &c. Meminit naturæ Delphini
præter Ariſtotelem Aelianus eo libro quem de varia hiſto-
ria poſteris legendum reliquit in hanc ſermē ſententiam.
Delphini philoteci, id eſt, amatores filiorum, ſcēmina.
Lacte copioſo mares paſcit: vt quæ vbera mulieris modo
habeat illi pro ætate diſtincti vnā natant, inferiores enim
præcedunt: adulti iam & perfecti ſubſequentur: parentes à
latere comitantur, agminique inuigilant ſi è duobus quos
mater peperit alter capiatur, illa vſque conſequitur, atque è piſcatorum manibus
ore appetendo conatur auellere, eo tandem crepto ad alterum accurrit, hæc ille, &

Delphi-
ni natu-
ra ex de-
liano.

ore appetendo conatur auellere, eo tandem crepto ad alterum accurrit, hæc ille, &
x iij 20 multa

multa id genus, quæ consulentes breuitati omittimus. Porro quod ait Pli. de eius velocitate, hoc ab Aristotelis promptarijs decerpisse videtur, qui libro de historia animalium nono hæc ait. Quinetiam de celeritate huius animalis mira & incredibilia accepimus, omnium enim velocissimum esse creditur animalium, tum terrestrium tum aquatiliū, superfluit etiam malos nauium maiorum: quod tūc potissimum euenit: cum aliquem insectantur piscem: quem deuorent: tunc enim si quem impetunt longius fugit, ad ima gurgitum persequuntur, propter famis necessitatem quod reditus longior sit, retinent sese, quasi spacium cogitantes, ac conuersi feruntur perinde, ac sagittæ pernicēs, quo impetu sit ut se eiaculēt in aerem & prosiliant malos nauigiorum, hæc ille. Subdit mox Pli. Nisi resupini atque cōuersi non corripiunt. Delphini profecto resupinati corripiunt pisces, nec aliter eos capiunt, ut Aristot. octauo de animalium histo. prodit. Subnectit deinde Pli.

Delphini cele-
ritas.

Delphini
n^o quan-
do &
quomodo
pariat.

Logitudo vitæ
Delphin-
ni.

Delphini i
terra vis
Adagiū

Delphi-
figura
cur i cly-
peo V-
lyllis.

Delphin-
normasue-
tudo.

Musica
capitur
oē quod
viuit.

20 AGVNT verò coniugia, &c. Meminit partus delphini Aristot. sexto de animalium historia his verbis: Delphini singulos magna ex parte ædunt interdum tamen & binos, gestantque eosdem infirmos infantia, adolefcit proles delphini celerius: qui ppe quæ annis decem ad summam perueniat magnitudinem: gestatur vtero decem mensibus partus delphinis æstāte, nec villo tempore alio. Fit etiā vt delphini tricenis diebus occultentur, & lateant circa ortum canis yderis, adulos etiam foetus diu comitantur. Magna erga gnatos charitas in hoc animali est: viuit annis compluribus. Constitit enim nonnullos vixisse annis viginti quinque, alios etiam triginta, hæc ille, ad quæ fermè omnia alludit hic Pli. Habere itē mammas propè genitale idem testatissimum reliquit libro secundo de historia animalium: quem, qui plura de his volet legat. Adiciā loco superpōdij quæ fuerint huic proposito congrua, à mutorum magistrorum sanctarijs decerpta, ob quod hic ait Pli. ET statim tellure tacta moriuntur, &c. Plutarchus auctor compositissimè eruditionis, inde corruatum esse prouerbiū, & quidem ex Dionis doctrina, quod græcè est *Δελφίνος ἐν γῆν ὄψεται*, hoc est, delphini in terra vis: id enim dictū est in eos: qui quod nesciunt indicant, & in quo minus valent, toto conatu petunt: dicebamus paulo superius Delphinos esse amatores puerorum, auctore Aeliano. Sunt & quidem hominum, Apollini delphinus quondam apparuisse fertur, vn de delphinus Apollo dictus. Ferunt præterea Vlystem in clypeo imaginem Delphinis tulisse: quod vt volunt peritiores, illapsū in mare Teleniachum subiens delphin in coki-
men præstiterit: quo beneficio pater, velut remunerans, id in clypeo insigne habuerit, signatorioque vno insculperit. Nunc redeamus ad literam.

20 REPANDVM dorsum, &c. Curuatum, & quod retrorsum patet, de particula hac aliubi agetur, Et subdit. 20 DELPHINVS non tantum hominis amicum, &c. Meminit Aristot. libro nono de historia animalium amoris ac mansuetudinis delphinorum his verbis. In marino etiam genere plurima de Delphinis narrantur indicia morum placidorum ac mitium, amores quoque in pueros & affectus libidinis, cum circa Tarentum & Cariam, tum etiam locis alijs referunt. Fertur etiam Delphino apud Cariam capto atque saucio ingentem reliquorū multitudinem conuenisse ad portum immoratumque, donec piscator dimiserit eum quem caperat, tum omnes simul recepto captiuo redisse, paruos item Delphinos vocat Aristoteles. græcè eos: *Δελφίνικος*, id est, delphinicos, magnus aliquis semper comitatur custodia causa. Ait deinde Pli. Delphinos symphonia delectari iure certè à Platonico dictum animaduerto, musica capi omne quod viuit, propterea non mirari subit etiam terrestria merceri tympanorum sono, veluti elephantū & inter pisces delphinū. Aduentant certè piscium aliqui, vbi vocati fuerint, quod & Lucianus tradit. vbi ait *ἔρωτα δὲ τοῦ ἐνδύματα ἰχθῶσι, καὶ ἰσχυρὰ κολοῦσθαι, quod*
20 si latinitate

si latinitate donemus nihil aliud significabit quam, Nuncupatione item eorum, & vocati in clamatique aduentant. 20 HYDRAVLI SONO, &c. Sono organorum hydraulicorum, quorum abunde meminit Vitruuius, libro architecturæ decimo, ca. decimo tertio. Hydraulica diximus quæ ad aquam pertinent esse organa. Aelianus enim tradit etiã delphinos mulctri symphonia puerorum que esse amatores, argumento est Arino Methymneus vt notatum est apud eundem: Delphini statua apud Tanarum dicata, vbi epigramma hoc extat.

Organa hydraulica.

, Dijs genitum ceruis qui vexit Ariona delphin.

, A siculo subiens pondera grata mari,

Fuit certè Arino citharædus optimus, de quo Herodotus scribit: quod quando à nautis coactus esset se è nauis in pelagus demergeret vt eius opes, quas sibi parauerat cythara seruaret: vbi cecinisset cythara se i mare præcipitem dedit à delphine tandem dorso exceptus in Laconiam deuectus est incolumis. Quam rem & Augustus Gellius atticarum noctium septimo, ca. octauo cõfirmare videtur vbi scriptũ hæc reliquit. Delphinos veneris esse & amasios nõ modo historici veteres, sed recentiores quoque memorie declarent. Nam sub Cæsariis in puteolano mari, vt Apion scriptum reliquit, & aliquot sæculis ante Naupactum vt Theophrastus ait, amatores flagrantissimi delphinorum quidem cogniti compertique sunt, Neque ij amauerunt que sunt sui generis, sed pueros forma liberali in nauiculis forte, aut in vadis littorum conspectos miris & humanis modis arserunt, &c. Herodotus libro primo Arionis & Delphini historię affatim meminit, quem legat qui plura de his volet.

Ariõ ci tharceus;

20 CAPVT .IX.

DELPHINORVM SIMILITVDINEM HABENT, &c. Turfiones, quid similitudinis cum delphinis habent, hac enim habent, & multa non delphinorum naturæ dissimilia. Theodorus Gaza, phocenam vertit, pro Turfione, libro de historia animalium octauo vbi agitur. In puto fera nulla est: præter Delphinum & Phocenam, &c. Pro Phocena, putari eum dixisse Turfionem, quem sciebat ab Aristo, inter viuiparospisces esse cõnumeratũ: quare cõjicere licet Gazam pro phocena non turfionem, sed vitulũ maximum substituisse: quod scitè ab paulo Iouio viro quidem erudito, fuit animaduersum eo libello, quem de piscibus Romanorum edidit: differunt certè Turfiones à delphinis, rostro;

Turfio idem phocena.

20 CAPVT .X. 22

TESTVDINES, &c. Miræ magnitudinis esse testudines. Strabo apud Chenolophagos libro decimo sexto scitè scribit: quod, quia congruum huic rerum seriei video, annexi. At, inquit, Chelonophagi (sic enim vocat populos testudinibus vescètes) testudinem testis teguntur: quæ a deo magnæ sunt, vt vel in eis nauigēt. Meminit etiã harum testudinũ, Iulius Solinus, Plinio omnino astipulans his verbis. Maria quoque piscationibus inquietant, marinasque testudines capere gaudent, quarum tanta est magnitudo, vt superficies earum domum faciat & numerosam familiam non arcte receperet, hæc ille, Aelianus scribit Testitudines magnopere esse salaces. Meminit partus testudinum Aristot. quinto de historia animalium his verbis. Testudines etiam marinæ egressæ in

Testudinum magnitudo.

20 terram

terram pariunt oua auisum corticalium ouis similia defossa'que incubant noctibus ouorum numerus a decena complanata terra ac pauita incubat, de eorum autem victu libro octauo naturae animalium sic agit. Testudines marinae conchulas petunt, habent enim os omnium robustissimum, quicquid nam'que in os ceperint, siue lapidem siue quid aliud, perfringunt, ac deuorant, exeunt etiam in terram & pascent herbam, laborant plerum'que, & intereunt quoties innatantes siccantur sole. Terra pauita, cōcussa: tusa, porro dignum scitu quod scriptum reliquit, Oppianus: quinto halieuticō, id est, de piscibus: Testudinis carnem assatim sumptam detergere expurgare'que, paucitatem verò is refert ^{apud} hoc est, ventris dolores genere: porro expendendum hic, terram pauitam in qua cubat testudo dici ^{breuiter} id est, epicroton. Et quia duo sequentia capita nihil habent nubile idè omnia abs nobis,

Pauita terra qd

20 CAPVT .XIII.

Vituli marini. natura.

VAE PILO RESTIVNTVR, &c. Pilos habere que viuipara sunt Aristoteles prodit tertio de historia animalium: propterea Vitulum marinum parere animal. Habet enim Vitulus marinus mammas & lac perfectum'que generare animal tradit Aristo. primo de historia animalium Coire idem, sed diuerso loco moie canum: libro item sexto, ca. xii. de Vitulo marino haec agit. Vitulus marinus generis ambigui. Nam & mari degit quanquam humorem non recipit, sed spirat, ac dormit, egressus in terram par in litore, vt terrestre, concipit intra se, & parit secundas quo'que emittit, & lac reddit modo pecudum, parit singulos aut geminos. & complurimum tres, mammis quas geminas habet educat foetum ritu quadrupedum: parit vt homo omni tempore, prolem circa duodecimum diem à partu deducit in mare, subinde assuefaciens illa de cluiis fertur: nec ambulat: cum nondum inniti suis pedibus valeat, interficitur difficulter, nisi illis temporibus: ei est mugitus in somno: haec ille, ad cuius sententiam allusit hic Plin., vocatur autem graecis ^{phoca}, id est, phoece amphibium animal est, quòd terra & mari vitur viuítque: vesci piscibus & humana carne prodit Aelianus scitu dignum quod ferunt, pellem non ici fulmine.